
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 118         del  12/12/2013 

O G G E T T O 
 
Variazione al Bilancio di Previsione Anno 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno dodici del mese di  dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 05/12/2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013; 
 
Visto il D.L. 133/2013 che deroga al principio generale che fissa al 30 novembre il 
termine ultimo per l’assestamento dei bilancio degli enti locali, differendo tale termine 
al 15 dicembre 2013; 
 
Considerato che il predetto decreto legge ha esentato dal saldo IMU i proprietari di 
abitazione principale  tranne negli enti che hanno aumentato negli anni 2012 e 2013 le 
aliquote rispetto ai parametri standard la cui differenza è per il 60% rimborsata dallo 
Stato ed il 40% è a carico del cittadino; 
 
Ritenuto che, al fine di assicurare la coerenza tra i documenti programmatori dell’ente e 
il contesto normativo di riferimento, è necessario procedere ad una variazione del 
bilancio di previsione, rettificando in diminuzione lo stanziamento al titolo I (gettito 
IMU) e aumentando l’importo dei trasferimenti erariali da allocare invece al titolo II, 
nello specifico: 
 

- Totale II rata IMU per abitazione principale € 2.100.000 di cui il 60% pari ad € 
1.260.000  

- Variazione al Bilancio 2013 
- Entrata 
- Risorsa 101073            -1.260.000 
- Risorsa 201100  +1.260.000 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.LGS n. 267/2000, la presente 
variazione  di bilancio riveste carattere d’urgenza alla luce del fatto che oramai 
l’esercizio finanziario volge al termine; 
 
Visto l’art. 175 del decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 
 
Preso atto che il parere del collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi dell’art.239 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 267, verrà allegato alla ratifica della 
presente deliberazione da parte dell’organo consiliare; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL sulla presente proposta di 
deliberazione, il dirigente del Settore Economico Finanziario ha espresso parere  
favorevole in  ordine  alla regolarità tecnica e contabile della stessa; 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma 
4°, del D.Lvo n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di apportare al Bilancio di Previsione 2013, per le ragioni esposte nelle 
premesse, le variazioni di cui all’ allegato A per un totale di € 1.260.000. 



2. Di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio e le 
condizioni di mantenimento degli obiettivi finanza pubblica di cui al Patto di 
Stabilità 2013. 

3.  Di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali 
del bilancio di competenza 2013 corrispondono a quanto illustrato nell’allegato 
B. 

4. Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale 
entro 60 giorni dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art.42, comma 4, 
del TUEL. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al Collegio dei 
Revisori dei Conti, al presidente del Consiglio Comunale e all’U.O. Contabilità 
e Bilancio. 

 
 
Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime  
 
Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
e a voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e 
ii.   
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
          f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 
 
 
 



              IL  VICE SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
        f.to     Giuseppe MARALFA                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 12/12/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


